RESOLUÇÃO N’ 914 - DE 11 DE FEVEREIRO DE 1983
EMENTA: Aprova o Projeto de extensão intitulado

"Assistência globalizada de Enfermagem
a clientela do Centro Educacional Sagra
da Família".

SERVIÇO POELICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no usa­
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e
em ciunprimento is decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de
sino e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respect^
vãmente, nos dias 11.02.83 e 11.04.83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

Art. 1’ Fica aprovado o Projeto de Extensão intitulado "AssistSn
cia Globalizada de Enfermagem à clientela do Centro Educa
cional Sagrada Família", de responsabilidade do Departamen
to de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, sendo sai
objetivo prestar serviços de enfermagem à população da âea
em apreço, através de medidas simples de promoção, prote
ção erecuperação da saúde; tudo de conformidade com o Regu
lamento anexo e demais especificações constantes dos autos
do Processo n’ 02.025/83.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro
vação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 11 de abril
de 1983.

/■ /, / /' /
U.C-

Prof. Dr, DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

Res. 914/83/CONSEP .2.

R E G U L A M E N T O

" Titule; "Assistência globalizada de Enfermagem à clientela do Cen
tro Educacional Sagrada Família".

- Centro: Ciências da Saúde
- Departamento: Enfermagem
- Início; 01.01.83
" Término; 01.12.83
“ Justificativa: A montagem de sub-projeto de Enfermagem para á

clientela do Centro Educacional Sagrada Família
se faz considerando a necessidade do atendimento
de Enfermagem e a existência de sub-projeto da área
de saúde, visando uma integração das ações de saú
de.

- Objetivo Geral: Prestar serviços de Enfermagem a população daarea
em apreço, através de medidas simples de promo
ção, proteção e recuperação da saúde.

- Objetivts Específicos: - Planejar e executar assistência de Enfer
magem procurando atender às necessidades
básicas da comunidade do Centro Educacio
nal Sagrada Família

- Promover palestra para os membros da co
munidade.

- Coordenação: Profa. Maria Amélia Neves Fadul

- Execução:
Professor(a) Maria Amélia Neves Fadul
Alunos: 04

- Atividades:

carga horária
10 hs.
20 hs.

- Levantamento de dados sobre o grupo-alvo, famílias, atividades
de outros sub-projetos que atuarão integrados na entidade.

- Diagnostico da situação atual
- Elaboração de planos que atendem as necessidades identificadas
- Atividade de supervisão, encaminhamentos, orientação, execução
de Enfermagem.

- Avaliação das atividades desenvolvidas.

- Depesas;
Material de consumo

/wm
.... Cr$ 20 .000,00

Jl-'-